Model sekolah seperti ini merupakan perombakan baru sistem
pesantren sehingga sikap kontra pun muncul dan ada anggapan bahwa
Ahmad Dahlan telah kafir.29

Keempat, pendirian organisasi Muhammadiyah 18 November 1912 M
(8 Dzulhijah 1330 H) mendapat tantangan dari keluarga dan masyarakat
sekitar. Ahmad Dahlan mengalami insiden kebencian berupa fitnah,
tuduhan, dan hasutan yang bertubi-tubi, di antaranya, dihasut mendirikan
agama baru yang menyalahi agama Islam, difitnah sebagai Kiai Palsu
karena meniru orang Belanda yang Kristen, serta ancaman harus dibunuh
karena dianggap kafir.30

Karakteristik Ahmad Dahlan yang lembut, kooperatif, adaptif,
dan nirkekerasan ini tetap terpelihara dalam tubuh Muhammadiyah
sampai pada Abad Ke-20. Hal ini tertuang dalam Zhawâhir al-Afkâr al-
Muhammadiyyah Li al-Qarni al-Tsâni: Keputusan Muktamar Satu Abad
Muhammadiyah, pada Muktamar Muhammadiyah Ke-46, pada 20-25
Rajab 1431 H (3-8 Juli 2010 M) di Yogyakarta. Bagi Muhammadiyah,
Islam merupakan agama yang berkemajuan (din al-hadlarah) sebagai rahmat
semesta kehidupan. Secara ideologis, Islam berkemajuan demi pencerahan
sebagai transformasi al-Ma’un, menghadirkan dakwah dan tajdid secara
aktual dalam pergulatan hidup keumatan, kebangsaan, dan kemanusiaan
universal.